INDEX CODICUM.

- Ambros.* Ambrosianus.
Arund. Arundelianus.
Arg. Argentinensis.
Barb. Codex Barberini.
Bern. Bernensis.
Cant. Cantabrigiensis.
Douz. Codex Jani Douzæ.
Farnes. Farnesianus.
Florent. Florentinus.
Francof. Francofurtinensis.
Gronov. Gronovianus.
Heins. Codex Heinsii.
Mazar. Mazarinianus.
Med. Mediceus.
Moret. Codex Moreti.
Neap. Neapolitanus.
Patav. Patavinus.
Pat. (Fragmen.) Patavinum.
Pet. Codex Petavii.
Pol. Codex Politiani.
Pol. (Ex.) Excerpta Politiani.
Sarrav. Sarravianus.
Scal. Codex Josephi Scaligeri.
Scal. (Ex.) Excerpta Scaligeri.
Thuan. Codex Thuanii.
Vatic. Vaticanus.
Ursin. Codex Ursini.
Voss. Codex Vossii.
Voss. (Exc.) Excerpta Vossii.
Zulich. Zulichemianus.

XII

P. OVIDII NASONIS VITA,

*Ex vetusto codice Pomponii Læti, cujus apographum extat in Vaticana
Bibliotheca.*

P. OVIDIUS NASO, a. d. XII. Kal. April. Sulmone in Pelignis natus est: quo anno bello Mutinensi P. Hirtius et C. Pansa Coss. diem obiére. Honoribus Romæ functus: fuit enim arbiter et triumvir, et iudicium inter centum viros dixit. Sub Plotio Grippo literis eruditus: deinde apud Marcellum Fuscum Rhetorem, cujus auditor fuit, optime declamavit. Admirator plurimum Porcii Latronis fuit, quem adeo studiose audivit, ut multas ejus sententias in versus suos transtulerit. Bonus declamator et ingeniosus habitus est, et carmine prosa licenter scripsit, ingenii sui adeo amator, ut ex iis quæ dixit, etiam precantibus amicis, nihil mutaverit. In carminibus vitia sua non ignoravit, sed amavit. Militavit sub M. Varrone. Julio Græcino Grammatico familiaris. Tandem cum venisset in suspicionem Augusti, creditus sub nomine Corinnæ amasse Juliam, in exilium missus est; exulavit Tomis, ibique decessit annum agens LX. novissimum.

JUDICIUM DE P. OVIDIO NASONE.

*Ex Danielis Heinsii Libro de constitutione Tragædiæ secundum
Aristotelem.*

Omnes Ovidius transcendit. Sive falsa probabiliter, sive obscura perspicue, sive utraque ornate, sive omnia simpliciter sint exponenda. Falsa, ut in Metamorphosi. Obscura, ut mathematica, et antiquitatis arcana in Fastis. Quæ ad mores pertinent, ubique. Etiam cum ludit aut lascivit. Idque verbis et oratione vulgari. Ut et dicat quæ velit, et doceat quæ quisque intelligat: tam admirabili felicitate, ut cum quivis idem posse videatur, nemo possit: nemo, nisi magni animi et excitati, tentare idem ausit: sapientes etiam desperent. Ubique sententiæ, ubique loci communes: de ignavia, de disciplinis, brevitate formæ, opum contemptu. Neque semper falsa narrat. Ut in opere jam dicto: in quo plurimas historias exponit. Ut Lucretiæ.

(*Fast.* ii. 721, et seq.) Nam quid cum simplicitate illa comparandum? quam indocti et rustici fastidiunt: urbani et ingenui sine ulla imitationis spe adorant. Ecce celeritatem:

Nox superest: tollamur equis, urbemque petamus.

Dicta placent: frænis impediuntur equi.

Pertulerant dominos: regalia protinus ipsi

Tecta petunt: custos in fore nullus erat.

- Nullus equus, ac vix cogitato humana, hanc celeritatem assequatur. Tale est illud:

Sic sedit: sic culta fuit: sic stamina nevit:

Injectæ collo sic jacuere comæ.

Hos habuit vultus: hæc illi verba fuerunt,

Hic color, hæc facies, hic nitor oris erat.

Numerorum autem tanta in hoc scripto, cujus partem alteram habemus, paritas, simplicitas, ac invidenda suavitas, ut, quid magni viri velint, cum mutari quosdam posse existiment, neque ipsi, nisi fallor, neque nos intelligamus. Nondum enim cuiquam id probarunt, cum in simili scribendi genere versati sunt. Libri *Tristium*, et qui *De Ponto* inscribuntur, quo ab omni affectatione (quanquam iis cum plerisque illius scriptis hoc commune est) magis alieni sunt, eo magis commendari juventuti debent. Et ubique *Latinitas*, vel inter prima. Ut non temere *Muretus*, quo, post literas renatas, nemo sine affectatione elegantius scripsit, quendam, qui auctori tanto hanc detraheret, prodigii instar, ovis et sulphure lustrandum existimet. Ut et *Josephus Scaliger*. *Julius* autem, in *Rhetoricis* (qui illius libri cum aliis non paucis perierunt) tanquam absolutum et perfectum omni ex parte exemplum, scripta ejus proponebat. Neque temere alia auctoritate quæ docebat, quod non semel ex divino ejus viri filio audire memini, ubique confirmabat. Sed natura ejus viri, candor, ingenuitas, velocitas, quæ in narrationibus potissimum elucet, supra votum est. Proximum est ergo, recte de iis judicare.

P. OVIDII NASONIS
F A S T O R U M*
 LIBER I.

TEMPORA cum causis Latium digesta per annum,
 Lapsaque sub terras, ortaque signa, canam.

* *Fastorum*. Fasti-orum. m. Generally, 'chronicles,' 'annals,' 'public registers,' Here 'a calendar,' ἡμερολόγιον. Th. Fas. In its primary acceptation it is equivalent to *annales*, both terms being applied indiscriminately to the records kept by the Pontifex Maximus at Rome, (*Cic. de Orat.* l. 2, c. 12) of all the remarkable occurrences there and elsewhere. But in the text it is to be understood in a more limited sense, as applicable solely to the business of the Roman calendar. There were originally twelve books of the Fasti, 'Sex ego Fastorum scripsi totidemque libellos.' *Ovid Trist.* iii. 594. of which six only are now extant.